



**THE PUNJAB STATE BOARD OF TECHNICAL
EDUCATION AND INDUSTRIAL TRAINING**

PLOT NO. 1-A, SEC. 36-A, CHANDIGARH PH. : 615385, 622584-85 FAX : 660734

No. PSBTE&IT/DA/2025/2283

Dated: 24-06-2025

Circular

Introduction of semester long Industrial Training in the Final Year of six Diploma level Courses- Regarding.

As per the approval granted in the 43rd meeting of Academic Committee of the Board, it is hereby informed that semester long Industrial Training in the Final Year of following six Diploma level Courses has been introduced in the existing batches of all Govt. and Private polytechnic institutes from the current academic session :-

1. Computer Science & Engineering
2. Electronics & Communication Engineering
3. Information Technology
4. Mechanical Engineering
5. Electrical Engineering
6. Civil Engineering

Please note:-

- a. Students will complete a semester-long internship in their 6th semester. This includes students entering into third year in 2025-26 academic session,
- b. Revised scheme of the above mentioned Diploma courses shall be implemented for the existing batches from the 2025-26 academic session.
- c. Revised study scheme and detailed contents are available on the Board's website.
- d. Guidelines for evaluation, monitoring and instruction shall be issued shortly and be made available soon on the Board's website by PSBTE & IT.

Sd/-
Director Academics
For Secretary,
PSBTEIT, Chandigarh



**THE PUNJAB STATE BOARD OF TECHNICAL
EDUCATION AND INDUSTRIAL TRAINING**

PLOT NO. 1-A, SEC. 36-A, CHANDIGARH PH. : 615385, 622584-85 FAX : 660734

No. PSBTE&IT/DA/2025/2283(Pbi)

Dated: 24-06-2025

ਸਰਕੂਲਰ

ਡਿਪਲੋਮਾ ਪੱਧਰ ਦੇ ਕੋਰਸਾਂ ਦੇ ਅੰਤਿਮ ਸਾਲ ਵਿੱਚ semester long Industrial Training ਨੂੰ ਸ਼ੁਰੂ ਕਰਨ ਸਬੰਧੀ।

ਬੋਰਡ ਦੀ ਅਕਾਦਮਿਕ ਕਮੇਟੀ ਦੀ 43ਵੀਂ ਮੀਟਿੰਗ ਵਿੱਚ ਹੋਈ ਪ੍ਰਵਾਨਗੀ ਅਨੁਸਾਰ, ਇਹ ਸੂਚਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਬੋਰਡ ਨਾਲ ਐਫੀਲੀਏਟਡ ਸਮੂਹ ਸਰਕਾਰੀ ਅਤੇ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਪੌਲੀਟੈਕਨਿਕ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਵਿੱਚ ਮੌਜੂਦਾ ਅਕਾਦਮਿਕ ਸੈਸ਼ਨ ਦੇ ਬੈਚਾਂ ਲਈ ਹੇਠ ਦਰਸਾਏ 06 ਡਿਪਲੋਮਾ ਪੱਧਰ ਦੇ ਕੋਰਸਾਂ ਦੇ ਅੰਤਿਮ ਸਾਲ ਵਿੱਚ **semester long Industrial Training** ਸ਼ੁਰੂ ਕਰ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਹੈ-

1. ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਅਤੇ ਇੰਜੀਨੀਅਰਿੰਗ
2. ਇਲੈਕਟ੍ਰਾਨਿਕਸ ਅਤੇ ਕੰਮਨੀਕੇਸ਼ਨ ਇੰਜੀਨੀਅਰਿੰਗ
3. ਇੰਫਾਰਮੇਸ਼ਨ ਤਕਨਾਲੋਜੀ
4. ਮਕੈਨੀਕਲ ਇੰਜੀਨੀਅਰਿੰਗ
5. ਇਲੈਕਟ੍ਰੀਕਲ ਇੰਜੀਨੀਅਰਿੰਗ
6. ਸਿਵਲ ਇੰਜੀਨੀਅਰਿੰਗ

ਨੋਟ:-

- a. ਸੈਸ਼ਨ 2025-26 ਤੋਂ ਉਪਰੋਕਤ ਕੋਰਸਾਂ ਵਿੱਚ ਪੜ੍ਹ ਰਹੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਵਲੋਂ ਛੇਵੇਂ ਸਮੈਸਟਰ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਸਮੈਸਟਰ-ਲੰਬੀ **Industrial Training** ਪੂਰੀ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।
- b. ਉਪਰੋਕਤ ਡਿਪਲੋਮਾ ਕੋਰਸਾਂ ਦੀ Revised scheme ਮੌਜੂਦਾ ਬੈਚਾਂ ਲਈ ਅਕਾਦਮਿਕ ਸੈਸ਼ਨ 2025-26 ਤੋਂ ਲਾਗੂ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।
- c. Revised study scheme ਅਤੇ detailed contents ਬੋਰਡ ਦੀ ਵੈੱਬਸਾਈਟ 'ਤੇ ਉਪਲਬਧ ਹਨ।
- d. ਉਪਰੋਕਤ ਸਬੰਧੀ evaluation, monitoring and instruction ਲਈ ਦਿਸ਼ਾ-ਨਿਰਦੇਸ਼ ਜਲਦੀ ਹੀ ਜਾਰੀ ਕੀਤੇ ਜਾਣਗੇ ਅਤੇ ਪੀ.ਐਸ.ਬੀ.ਟੀ.ਈ ਅਤੇ ਆਈ.ਟੀ. ਦੁਆਰਾ ਬੋਰਡ ਦੀ ਵੈੱਬਸਾਈਟ 'ਤੇ ਉਪਲਬਧ ਕਰਵਾਏ ਜਾਣਗੇ।

Sd/-

Director Academics

For Secretary,
PSBTEIT, Chandigarh